
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 191 del 26-10-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 191   DEL   26-10-2023

Oggetto: Servizio di implementazione personalizzata software e formazione specifica: determina a 
contrattare/affidamento



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 191 del 26-10-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

IL DIRETTORE DEL PARCO

Richiamate:  
 la determinazione della Responsabile del Settore Amministrativo n.172 del 6/11/2013, con la quale 

si affidava la fornitura del software gestionale di contabilità economica patrimoniale all’Impresa 
E.M. Sistemi S.r.l. di Grosseto, concessionaria di zona del corrispondente software Sistemi E-Solver  
e Profis;  

 la determinazione della Responsabile del Settore Amministrativo, n. 27 del 29/01/2020, con la quale 
si affidava il servizio di aggiornamento del software gestionale della contabilità economica 
patrimoniale sopra evidenziato all’Impresa G.S. Sistemi S.r.l. per il periodo 1/1/2020 – 31/12/2023; 

Tenuto conto  che con determinazione n.55 del 31/03/2023 si decideva di assumere, mediante trasferimento 
per mobilità volontaria, la Dr.ssa Rocchi Barbara in  sostituzione della Dr.ssa Biliotti Catia, trasferitasi 
all’Amministrazione Provinciale di Grosseto;

Dato atto che la Dr.ssa Rocchi Barbara, in qualità di Istruttore direttivo amministrativo, occupandosi tra le 
sue mansioni di gestire il bilancio e la contabilità dell’Ente, ha richiesto:

 un periodo di formazione specifica sull’utilizzo della procedura in quanto la stessa, essendo un 
gestionale di contabilità economica patrimoniale, non è rinvenibile in altri enti locali della zona;

 l’implementazione dei campi di gestione dei codici Siope dei provvisori, e relativi importi, nella 
compilazione dei dati per mandato/reversale, della procedura, costituente tra l’altro una 
personalizzazione del software specifica per gli Enti Parco;

Acquisiti in data 17/10/2023 e 25/10/2023, rispettivamente protocollo n. 2422 e 2511, i preventivi informali 
dall’Impresa G.S. Sistemi S.r.l., concessionaria del software per la fornitura dei servizi di cui sopra;

Verificato che il costo complessivo per entrambi gli interventi, è pari ad € 1.950,00=IVA esclusa, di cui € 
1.430,00=IVA esclusa per n. 22 ore di formazione, ed € 520,00=IVA esclusa per la realizzazione 
dell’implementazione del software come sopra evidenziato; 

Visti gli articoli 3, 4 e 6 delle condizioni particolari di contratto regolanti il servizio di aggiornamento e 
assistenza del software gestionale Sistemi E-Solver/Profis; 

Verificata la coerenza dei preventivi rimessi con  l’offerta presentata dalla stessa Impresa, in data 
18/12/2019, in relazione alla procedura di affidamento diretto conclusasi con la determinazione n. 27/2020 in 
premessa citata; 

Visto l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31/03/2023, n.36 in merito agli affidamenti di forniture e 
servizi di importo inferiore a € 140.000,00 e l’articolo 49  del medesimo decreto in merito al principio di 
rotazione degli affidamenti;

Dato atto che, nel caso specifico, trattandosi di servizi per un importo complessivo inferiore a € 5.000,00, 
forniti dall’impresa concessionaria della proprietaria del software, ricorrano le condizioni previste dai commi 
4 e 6 dell’articolo 49 del D.L.gs n.36/2023 sopra citato per derogare al principio di rotazione degli inviti;

Dato atto che:
 ai sensi dell’articolo 17, commi 1 e 2, nel caso di affidamento diretto la determinazione a contrattare 

individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta sopra 
evidenziati;

 i requisiti di ordine generale e speciali di cui all’articolo 99 e 100  del D.lgs. 36/2023, nonché il 
conto dedicato sul quale procedere ai pagamenti relativi al presente affidamento, sono stati verificati 
e acquisiti in sede dell’affidamento del servizio principale; 

 il presente affidamento non comporta rischi d’interferenza in quanto trattasi di servizi svolti da 
remoto o con collegamento telematico;



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 191 del 26-10-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

 il codice identificativo gara (CIG) relativo al presente affidamento è il n.Z2F3DO5ED2;

Visti:
 il D.Lgs. 31  marzo 202023, n.36, già richiamato;
 la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in  ordine alle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale;
 il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R;
 la decisione della Giunta Regionale Toscana n.4 in data 26 novembre 2012;  
 la deliberazione del Consiglio direttivo n.40 del 27/09/2013; 
 l’articolo 1, comma  450, della legge 27 dicembre 2006, n.296 come modificato dall’articolo 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n.145; 

Visti inoltre:
 la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24;
 la legge regionale 19 marzo 2015, n.30;
 lo Statuto dell’Ente;  
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento di contabilità;

Acquisiti i pareri  previsti  dal Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1) di aggiudicare mediante affidamento diretto ex articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31/03/2023, 
n.36, per le motivazioni in premessa espresse,   il servizio formazione  sul software Profis/E-Solver, per n. 22 
ore complessive al prezzo complessivo di € 1.430,00 IVA esclusa all’Impresa GS Sistemi S.r.l., con sede i 
Grosseto, via Topazio, 7/b, partita IVA e CF 01202280531;

2) di aggiudicare mediante affidamento diretto ex articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31/03/2023, 
n.36, per le motivazioni in premessa espresse,   il servizio di implementazione personalizzata del software 
Profis/E-Solver, meglio specificato in premessa al prezzo complessivo di € 520,00 IVA esclusa, alla stessa 
Impresa di cui al precedente punto 1);

3) di autorizzare al spesa di € 2379,00 al conto B.7.b.0033 (61.01.14) “Servizi informatici” del bilancio 
economico di previsione dell’esercizio 2023;

4) di precisare, che:
 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di acquisire i servizio di cui ai precedenti 

punto 1) e 2);
 l'oggetto del contratto è sono servizi di che trattasi;
 le clausole essenziali sono evidenziate nei preventivi rimessi dall’Impresa e dalle clausole generali 

regolanti il rapporto con l’Impresa definite nelle condizioni particolari di contratto regolanti il 
servizio principale;

 il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza;
 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 

1, lettera b) del D.lgs. 31/03/2023, n.36.

Il Responsabile
F.to digitalmente

Arch. Enrico Giunta



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 191 del 26-10-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:     2.379,00

Alberese (Gr), 26-10-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 26-10-2023 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 26-10-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 26-10-2023 sino al 10-11-2023.

Alberese (GR), 11-11-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.


